missorum. Sed tempus fuerit, etiam verborum

sententiam.

Ἄλλον γὰρ ὅτι τὸ τυχεῖν ὄν βουλόμεθα, διὰ τοῦ μα-
θεῖν ὅπως προσήκει ποιεῖσθαι τὴν αἴτησιν, περιγίνεται.
Τίς οὖν ἡ διδαχὴ; Προσευχόμενοι, φησὶ, μὴ βαττο-
λογήσητε, ὡς περ οἱ ἔθνη. Δοκοῦσι γὰρ ὅτι ἐν τῇ
πολυλογίᾳ αὐτῶν εἰσακουσθήσονται. Τάχα μὲν οὖν αὐ-
τόθεν ἔχει τὸ παρὲς ἢ τῆς διδασκαλίας διάνοια, γυμνῶ-

A animum indoxissemus. In tres partes spatium
temporis dividitur; in præteritum, præsens et fu-
turum. In tribus his beneficium Domini deprehen-
ditur; si quod præsens est consideraveris, per
ipsum vivis: si futurum, ille tibi earum rerum,
quæ sunt in expectatione, spes est: si præteritum,
non esses, nisi prius ab illo factus esses. Id ipsum,
quod natus es, ab illo beneficium accepisti. Ac
postquam natus es, beneficio afficeris, dum per
illum et vivis, et moveris, ut inquit Apostolus¹⁰.
Rerum futurarum spes ex eadem efficacia pendet.
Tu vero solius præsentis compos es. Itaque si vel
per omne usque tempus vitæ gratias agere Deo non
interniseris, vix præsentis temporis gratiam ex-
plebis: cum interim nullam rationem excogitare
possis, qua vel futuri vel præteriti temporis debita
compensentur. Nos autem, qui tantum absumus a
potestate debitæ gratiarum actionis, ne in eo quide-
m, quod a nobis fieri potest, animi gratitudinem
præstamus, non dico totum diem, sed ne exiguam
quidem diel partem vocationi divinæ tribuentes.
Quis mihi terram substravit? Quis perviam soler-
tia atque industria naturam humidam fecit? Quis
fixit mihi cælum tanquam cameram? Quis præfert
mihi facem solis? Quis emittit fontes in convalli-
bus? Quis paravit amnibus alveos, per quos de-
currant? Quis mihi brutorum animalium ministe-
rium subiecit? Quis me cum pulvis inanimus es-
sem, vitæ pariter et mentis participem fecit? Quis
hoc lutum ad imaginem figuræ divinæ formavit?

C Quis imaginem divinam per peccatum in me con-
fusam ad pristinum rursus decorem reduxit? Quis
me pulsam paradiso, et ligno vitæ privatum, et in
barathrum materialis vitæ demersum, ad primam
trahit beatitudinem? Non est qui intelligat, inquit
Scriptura¹¹. Nam profecto, si hæc perpenderemus,
continentem et assiduam, per omne vitæ spatium,
gratiarum actionem præstaremus: nunc vero in id
solum, quod materiale est, omnis propemodum
humana invigilat natura. Huc intentum studium,
in hoc occupata animi promptitudo atque alacritas
est: circa hæc et memoria et spes versatur; per-
vigil et insomnis ad plus habendi cupiditatem in
omni negotio, in quo commodum excogitari potest,
humana natura est; sive de honore et gloria, sive
de copia pecuniarum agatur: sive ea res pertineat
ad iræ morbum, in his omnibus ad commodum
natura respicit. Verorum autem Dei bonorum nul-
la ratio habetur, neque apparentium, neque pro-
orationis quantum ejus fieri potest, considerare

Perspicuum est enim, quod si didicerimus quo-
modo petitionem formare conveniat, licebit nobis
quæ volumus impetrare. Quænam est igitur ea
doctrina? Orantes, inquit, ne sitis βαττολόγοι, sicut
gentiles. Arbitrantur enim se propter multiloquium
suum exauditum iri¹². Ac sententia quidem do-

¹⁰ Act. xvii, 28. ¹¹ Rom. iii, 11. ¹² Matth. vi, 7.

ctriar̄e forsitan per sese perspicua est, utpote nudis verbis nobis exposita, nec ullam subtiliorem desiderans considerationem, præterquam quod operæ prelium est quærere, quid significet verbum *Battologia*, ut intellecta sententia, vitemus id quod vetitum et interdictum est. Videtur ergo mihi castigare inflationem atque tumorem mentis, eorumque, qui sese vanis cupiditatibus immergunt, reprimere atque compescere ambitionem, et idcirco peregrinam et novam hanc dictionem excogitasse ad arguendam amentiam eorum, qui vanarum pariter et inutilium rerum cupiditatibus diffuunt atque distrahuntur. Nam cordatus, doctus et prudens, et utilitatem sibi propositam habens sermo, proprie sermo dicitur; at quæ per inanem voluptatem cupiditatibus vanis quasi superfunditur oratio, non amplius λόγος, id est sermo, sed *βαττολογία* est (quasi dicas, linguæ volubilitas, et vanus sermo) ut aliquis Græce melius mentem explicans dixerit, *φλυαρία*: hoc est quasi dicas effervescentia atque effusio: *λήρος* και *φληναφος*, hoc est deliramenta atque nugæ, ac si quod aliud vocabulum ejusmodi significationis est. Quid igitur nobis sermo consulit? Ne idem committamus in tempore orationum, qualis in mente furiosorum ac delirorum absurda perturbatio conflatur. Quemadmodum enim mentē imperfecta præditi, non cogitant ut aliquid sibi ex sententia obveniat, sed pro arbitrio felicitates quasdam sibi fingunt, thesauros et nuptias, et regna, magnasque ipsorum appellationibus cognominatas civitates sibi proponentes, in eo se versari in mente sua imaginantur, quodcunque cogitationum vanitas eis suggesterit, nonnulli vero etiam vehementius hac vanitate correpti sunt, ac modum naturæ supergressi, vel volucres existunt, vel stellarum in modum lucent, vel montes in manibus gestant, vel cælum sibi pervium faciunt, vel ad innumeros usque annos vivunt juvenes ex senibus evadentes: ac quæcunque alia talia magis recordibus, bullarum in modum, vana atque inania figmenta in corde ingenerantur. Ut igitur in rebus gerendis is qui non ea cogitat, per quæ sibi deliberanti aliquid boni contingat, sed vanis cupiditatibus nequidquam immoratur, stultus quidem et miser est, in hæc insomnia occasionem deliberationis aliquid agendi, quod ex usu sit, insumens: ita qui in tempore orationis in ea quæ animæ conducunt, intentus non est, sed vitiosus et perturbatis animi sui motibus Deum obsequi postulat, nugator quidem revera atque blaterator est, quippe qui oret, ut Deus suarum ineptiarum et vanitatum adjutor et minister fiat. Quale quiddam (exempli gratia) in medium afferō: Accedit aliquis ad Deum per orationem, et non perpensa apud animum sublimitate potentiæ ad quam accedit, turpibus et sordidis petitionibus majestatem divinam dedecorat imprudens. Ut si quis præ nimia paupertate aut rusticitate vasa ex luto stictilia, pretiosa putet; deinde